

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính quý I năm 2024

Thực hiện Công văn số 819/KH-SYT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác cải cách hành chính Ngành Y tế Thành phố năm 2024;

Bệnh viện Nhân dân Gia Định báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2024, với nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về xây dựng và thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính

Xây dựng và ban hành kế hoạch số 02/KH-BVNDGD ngày 02 tháng 01 năm 2024; Kế hoạch số 128/KH-BVNDGD ngày 06 tháng 02 năm 2024 về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 133/KH-BVNDGD ngày 06 tháng 02 năm 2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính, pháp chế, văn thư lưu trữ các khoa phòng năm 2024; Kế hoạch số 135/KH-BVNDGD ngày 07 tháng 02 năm 2024 về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2024;

2. Về tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

- Bệnh viện đã nghiêm túc tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) tới toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong Bệnh viện tham gia vào quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính một cách toàn diện, sát với thực tế, duy trì các cuộc họp giao ban qua đó đánh giá kịp thời tình hình thực hiện kế hoạch công tác của các khoa, phòng và triển khai các chủ trương, chỉ đạo của cấp trên đảm bảo thông suốt.

- Xây dựng đầy đủ nội dung phù hợp với tình hình thực tế của Bệnh viện bao gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức; Cải cách tài chính công; Hiện đại hóa hành chính; Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC, Bệnh viện đã tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện cải cách hành chính: Bệnh viện tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính tới toàn thể cán bộ viên chức và người lao động tại Bệnh viện được triển khai bằng văn bản như sau:

+ Ban hành thông báo số 467/TB-BVNDGD ngày 23 tháng 02 năm 2024 triển khai Quyết định số 413/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố về các thủ tục hành chính năm 2024

+ Ban hành thông báo số 471/TB-BVNDGD ngày 26 tháng 02 năm 2024 triển khai Thông báo số 489/TB-VPCP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

3. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính

- Công tác rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật được Bệnh viện cập nhật thường xuyên thông qua các buổi họp giao ban, cuộc họp được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đúng quy định theo lĩnh vực quản lý của Bệnh viện.

4. Về công tác thông tin truyền thông cải cách hành chính

Triển khai thông báo số 361/TB-BVNDGD ngày 02 tháng 02 năm 2024 về hướng dẫn gửi bài viết, mô hình, sản phẩm tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2024. Công tác thông tin truyền thông cải cách hành chính được thực hiện thông qua buổi họp giao ban tại Bệnh viện và phần mềm Vi-office tại Bệnh viện. Đồng thời chỉ đạo các khoa phòng triển khai thực hiện lồng ghép với các hoạt động chuyên môn tại khoa phòng phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng khoa phòng. Đồng thời, Bệnh viện tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thông qua nhiều hình thức như thực hiện công khai các thủ tục cải cách hành chính trang Website bệnh viện; hệ thống văn bản pháp luật và điều hành triển khai đến các khoa phòng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 122/KH-BVNDGD ngày 02 tháng 02 năm 2024 về việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 334/KH-BVNDGD ngày 31 tháng 01 năm 2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ Pháp chế, Quy chế hoạt động và thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác cải cách hành chính năm 2024 (Quyết định số 120/QĐ-BVNDGD ngày 02 tháng 02 năm 2024; Quyết định số 128/QĐ-BVNDGD

ngày 28 tháng 02 năm 2024, Quyết định số 186/QĐ-BVNDGD ngày 28 tháng 02 năm 2024, Quyết định số 124/QĐ-BVNDGD ngày 05 tháng 02 năm 2024).

- Thực hiện quy định về Thư xin lỗi trong các trường hợp giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn.

- Triển khai tuyên truyền phổ biến đến viên chức, người lao động về quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu bia khi tham gia giao thông và thực hiện nội dung Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Công văn số 6424/UBND-ĐT của Ủy ban nhân dân Thành phố (Thông báo số 156/TB-BVNDGD ngày 12 tháng 01 năm 2024; Thông báo số 278/TB-BVNDGD ngày 24 tháng 01 năm 2024).

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy tắc ứng xử và các hoạt động khám chữa bệnh và đảm bảo nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại Bệnh viện Nhân dân Gia Định trong những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khoa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn năm 2024 và tăng (Thông báo số 307/TB-BVNDGD ngày 29 tháng 01 năm 2024; Thông báo số 436/TB-BVNDGD ngày 21 tháng 02 năm 2024; Thông báo số 466/TB-BVNDGD ngày 23 tháng 02 năm 2024).

- Tình hình kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật cụ thể như sau:

+ Phát hành loại văn bản 50 năm từ ngày 02/01/2024 đến 07/03/2024 với số lượng 526 văn bản;

+ Phát hành loại văn bản vĩnh viễn từ ngày 02/01/2024 đến 07/03/2024 với số lượng 249 văn bản.

- Qua kiểm tra, rà soát: công tác rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được Bệnh viện thực hiện thường xuyên/định kỳ và chưa phát hiện văn bản nào trái luật, không đảm bảo quy định.

- Tình hình triển khai và kết quả xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Bệnh viện nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định và phù hợp với công tác quản lý, không có cán bộ viên chức và người lao động vi phạm pháp luật.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Thường xuyên cập nhật và công khai kịp thời các quyết định, quy định, thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành cho viên chức, người lao động của các khoa phòng tại Bệnh viện.

- Phân công viên chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết các hồ sơ giải quyết liên quan đến thủ tục hành chính trong khám, chữa bệnh của các khoa phòng trong Bệnh viện.

- Ban hành Kế hoạch số 414/KH-BVNDGD ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Bệnh viện Nhân dân Gia Định về tổ chức hoạt động tiếp công dân, công tác tiếp nhận, giải quyết xử lý đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị; Niêm yết lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng, quy chế hoạt động tiếp công dân tại phòng tiếp công dân. Trong quý I, Bệnh viện không có tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của người dân về thực hiện dịch vụ khám chữa bệnh tại Bệnh viện.

- Tiếp tục xây dựng danh mục cải cách thủ tục hành chính của các khoa phòng trong Bệnh viện để đáp ứng yêu cầu dịch vụ khám chữa bệnh và ban hành Kế hoạch số 138/KH-BVNDGD ngày 07 tháng 02 năm 2024 về việc triển khai kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024. Trong đó, Bệnh viện đã công bố thủ tục cải cách hành chính tại phòng Kế hoạch tổng hợp và phòng Tổ chức cán bộ (Quyết định số 2004/QĐ-BVNDGD ngày 27 tháng 11 năm 2023 và Quyết định số 192/QĐ-BVNDGD ngày 29 tháng 02 năm 2024).

- Bệnh viện đã thực hiện việc cải cách thủ tục hành chính nhanh gọn, đảm bảo chính xác, đúng quy định, đáp ứng kịp thời theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức.

- Bệnh viện đã áp dụng công nghệ thông tin vào nghiệp vụ chuyên môn và cải cách thủ tục hành chính.

- Việc công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư và kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính tại Bệnh viện thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

- Tiếp tục cải thiện môi trường y tế về tổ chức duy trì các hoạt động cải tiến công tác 5S năm 2024 (Kế hoạch số 329/KH-BVNDGD ngày 31 tháng 01 năm 2024).

- Thực hiện cải cách hành chính nâng cao chất lượng trong công tác quản lý nhân sự: Thực hiện sáng kiến Phần mềm chấm công tính ngày phép liên thông với phòng Tài chính kế toán (trước đây tính ngày công, lương, phụ cấp bằng công thức Excel phải nhập thủ công, sau khi cải tiến chỉ cần xuất dữ liệu trên phần mềm chấm công qua mã nhân viên, công việc chuyên nghiệp, nhanh chóng, chính xác).

- Tiếp tục thực hiện Quy trình đăng ký nhân sự hành nghề khám bệnh, chữa bệnh để kịp thời đăng ký người hành nghề trên phần mềm quản lý hành nghề y tế của Sở Y tế và phần mềm quản lý của Bảo hiểm xã hội.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý nhân sự, nâng cao cải cách hành chính trong việc chấm công qua việc thực hiện thí điểm chấm công bằng vân tay tại khoa khám bệnh, các phòng chức năng nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và đảm bảo chấp hành nội quy lao động đồng thời thiết lập chỉ số đánh giá năng suất lao động đối với viên chức, người lao động làm việc để xây dựng chỉ tiêu đánh giá hiệu suất lao động và hạn chế mất thời gian trong việc quản lý bảng chấm công.

- Đăng ký lịch họp qua phần mềm Vi-office để quản lý các công việc của Bệnh viện một cách khoa học và chuyên nghiệp.

- Ứng dụng công nghệ thông tin phần mềm Quản lý văn bản Vi-office trong hệ thống quản lý văn bản đi, đến với mong muốn cải cách hành chính, giảm bớt thời gian ghi chép, nhập liệu, tìm kiếm; Ban Giám đốc theo dõi được tình trạng xử lý văn bản của các khoa, phòng. Các khoa, phòng tự theo dõi được số lượng và tình trạng xử lý văn bản đến của khoa, phòng mình và gửi được văn bản nội bộ đến các khoa, phòng khác trong bệnh viện; Theo dõi được chi tiết từng thời điểm xử lý văn bản. Tiết kiệm được thời gian, chi phí (giấy, điện tích kho lưu trữ...); Không mất thời gian trích xuất dữ liệu và gửi email nhắc nhở các khoa, phòng xử lý văn bản bản đến; Văn bản đến, nội bộ được chuyển đến các khoa, phòng nhanh chóng, chính xác.

- Ứng dụng công nghệ thông tin phần mềm trong việc cung cấp lĩnh văn phòng phẩm, phần mềm Quản lý Bệnh viện – eHos về đề xuất online và phần mềm FMF về lưu trữ nội bộ cho các khoa phòng thực hiện thủ tục hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp các khoa phòng thực hiện rà soát, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với từng chức danh nghề nghiệp và vị trí việc làm theo đúng Đề án vị trí việc làm. Điều chuyển, bổ sung các văn bằng cho các viên chức, người lao động đang làm công tác chưa đúng với Đề án vị trí việc làm, như sau:

+ Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

+ Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế, trình độ chuyên môn của viên chức, người lao động các khoa phòng trong Bệnh viện thực hiện theo quy định.

- Thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở tại Bệnh viện. Bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong quý I năm 2024 không có viên chức, người lao động vi phạm bị xử lý kỷ luật.

- Về phân cấp quản lý: Thực hiện phân cấp quản lý về tổ chức và biên chế cho các khoa phòng theo đúng quy định của cấp trên và quy định của pháp luật.

- Đã tổ chức khảo sát hài lòng của người bệnh đối với dịch vụ khám chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế (Kế hoạch số 472/KH-BVNDGD ngày 09 tháng 02 năm 2024 và Kế hoạch số 530/KH-BVNDGD ngày 07 tháng 03 năm 2024).

4. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Bố trí khu vực soạn thảo riêng biệt (phòng soạn thảo bí mật nhà nước), sao chép văn bản mật; và bố trí đầy đủ trang thiết bị phục vụ kèm theo (trang bị 01 máy tính và 01 máy in không kết nối mạng, máy hủy tài liệu) và phân công nhân sự làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước và các cá nhân có bản cam kết trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định Thông tư số 24/2020/TT-BCA theo các hướng dẫn hiện hành.

- Việc bố trí kho lưu văn bản hành chính đủ diện tích đảm bảo việc lưu trữ, trích xuất hồ sơ tài liệu lưu trữ của toàn bệnh viện.

5. Cải cách chế độ công vụ

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động:

+ Đối với viên chức tại các khoa, phòng đã xây dựng vị trí việc làm cụ thể, có bản phân công nhiệm vụ tới từng viên chức từ đó thuận lợi cho việc tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của từng viên chức.

+ Thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

+ Lưu và quản lý hồ sơ viên chức, người lao động đúng quy định

- Công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật:

+ Về khen thưởng có 5 cá nhân hoàn thành nhiệm vụ trong học tập của các khoa phòng tại Bệnh viện.

+ Đồng thời, Bệnh viện ghi nhận thư khen: 07 thư khen của người bệnh và người thân người bệnh.

- Kỷ luật: Bệnh viện không có viên chức nào bị kỷ luật.

- Xây dựng kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 của Bệnh viện.

- Thực hiện các quy định về quản lý viên chức, người lao động: thực hiện tốt các quy định về quản lý viên chức, người lao động theo quy định hiện hành; thực hiện đúng các quy định tuyển dụng viên chức, người lao động và các quy định về sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng và các chế độ chính sách khác đối với viên chức, người lao động. Bổ nhiệm lại viên chức: 00 người; bổ nhiệm mới 08 người; nâng bậc lương đối với viên chức, người lao động 71 người; nâng bậc lương trước niên hạn 22 người, bổ nhiệm CDNN 04 người, bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp 07 người. Thực hiện đầy đủ các chế độ phụ cấp cho người lao động như phụ cấp trách nhiệm 21 người, độc hại 564 người, hiện vật 230 người và ưu đãi nghề 1650 người.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức, người lao động: Bệnh viện xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024, tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động đào tạo, bồi dưỡng viên chức, Bệnh viện Nhân dân Gia Định đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-BVNDGD ngày 19/01/2024 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức, người lao động năm 2024; Kế hoạch số 56/KH-BVNDGD ngày 19/01/2024 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức được quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý tại bệnh viện năm 2024, Kế hoạch số 54/KH-BVNDGD ngày 19/01/2024 về việc xây dựng và triển khai đơn vị học tập năm 2024. Trong đó:

+ Cử viên chức, người lao động đi thi sau đại học 82 người, viên chức và người lao động và ngắn hạn 113 người, được bồi dưỡng kiến thức Trung cấp lý luận chính trị hành chính 00 người, Sơ cấp lý luận chính trị hành chính 06 người, Lớp Quản lý bệnh viện 00 người.

- Kế hoạch rà soát, bổ sung nguồn quy hoạch các chức danh lãnh đạo năm 2024 và những năm tiếp theo (Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 15/01/2024, Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 22/01/2024, Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 22/02/2024).

- Bệnh viện luôn duy trì phát triển nguồn nhân lực để đáp ứng đội ngũ y tế có năng lực chuyên môn giỏi và nâng tỷ lệ đội ngũ viên chức, người lao động chuẩn hóa về chất lượng một cách đồng bộ.

- Ngoài ra, Quý I, căn cứ vào các lĩnh vực đào tạo theo định hướng phát triển chuyên môn sâu của khoa, phù hợp với quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tại bệnh viện. Bệnh viện đã cử 03 viên chức đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, dài hạn ở nước ngoài.

6. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc cơ chế tự chủ tài chính, luôn đề cao tinh thần tiết kiệm, sử dụng ngân sách, nguồn thu dịch vụ khám chữa bệnh có hiệu quả, đúng mục đích theo tinh thần của Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/5/2005 của Chính phủ; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức kiểm tra, giám sát, thường xuyên đánh giá tình hình thực hiện, rút kinh nghiệm để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

- Xây dựng quy chế nội bộ năm 2024 từ Hội nghị viên chức người lao động năm 2024 thông qua.

- Giám sát, kiểm tra thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định.

- Triển khai các chính sách về thuế, thu nhập, tiền lương, tiền công,... kịp thời.

- Thực hiện kết nối dịch vụ công trực tuyến với Kho bạc Nhà nước.

- Thực hiện chứng từ thuế thu nhập cá nhân chuyển thành chứng từ thuế điện tử (thay chứng từ giấy)

- Thực hiện triển khai công văn số 5035/UBND-VX ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện đánh giá, phân loại hàng quý theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Quy định chi thu nhập tăng thêm cho viên chức người lao động (Kế hoạch số 2578/KH-BVNDGD ngày 31/10/2023).

- Phối hợp với phòng Hành chính quản trị tiến hành các thủ tục thanh toán các gói thầu trong các Dự án xây dựng thay thế khối điều trị nội trú.

- Công tác thu, chi tài chính được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tính công khai, minh bạch; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

7. Hiện đại hóa nền hành chính

- Bệnh viện tiếp tục áp dụng công nghệ thông tin vào trong quản lý, điều hành hoạt động của Bệnh viện; thực hiện cải cách hành chính; công tác văn thư lưu trữ, quản lý công tác cán bộ, phần mềm công tác khám chữa bệnh, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, trao đổi và xử lý công việc trên môi trường điện tử.

- Đảm bảo hệ thống Internet hoạt động ổn định, thông suốt đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên. 100% khoa, phòng được kết nối Internet.

- Xây dựng môi trường làm việc điện tử: 100% giải quyết văn bản, tài liệu qua phần mềm quản lý văn bản Vi-office. Triển khai thực hiện tốt các ứng dụng phần mềm quản lý cán bộ, phần mềm quản lý bệnh viện và khám chữa bệnh.

- Phát huy hiệu quả phần mềm kế toán, tuyên truyền việc thanh toán trực tuyến, hạn chế dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, triển khai thanh toán viện phí bằng hóa đơn điện tử, máy quét thẻ để giảm thời gian chờ đợi của bệnh nhân, đảm bảo công bằng trong việc chờ đợi khám bệnh.

- Triển khai hướng dẫn viên chức và người lao động sử dụng các dịch vụ công của Sở Y tế như cấp chứng chỉ hành nghề khám, chữa bệnh.

- Tiếp tục thực hiện “Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị bệnh viện thông minh, giúp giảm thời gian chờ đợi cho người bệnh, giảm thời gian nằm viện nội trú của người bệnh”, cụ thể:

+ Tiếp tục hướng dẫn sử dụng App “Đặt hẹn khám Bệnh viện Nhân dân Gia Định” trên hệ điều hành Android và IOS, bệnh nhân có sử dụng điện thoại thông minh có thể chủ động chọn giờ khám, ngày khám, phòng khám và bác sĩ theo khung giờ phù hợp. Trước giờ khám 30 phút hệ thống sẽ tự động gửi tin nhắn nhắc gần đến giờ khám đến người bệnh, với giải pháp này giúp người bệnh chủ động thời gian và tiết kiệm rất nhiều thời gian chờ đợi.

+ Tiếp nhận qua Kios tích hợp dấu vân tay: Triển khai tiếp nhận bệnh nhân tái khám ngoại trú một cách tự động với các Kios nhận dạng người bệnh bằng dấu vân tay. Bệnh nhân được lấy dấu vân tay và lưu trữ vào hệ thống, vào lần khám sau người bệnh chỉ lại Kios Chọn phòng khám, quét dấu vân tay, nếu hợp lệ sẽ được cấp số vào thang phòng khám bệnh, việc tiếp nhận này giảm nhiều thời gian (10 phút đến 15 phút) chờ đợi của người bệnh khi làm thủ tục hành chính tại quầy nhận bệnh.

- Trả kết quả xét nghiệm trực tuyến là một trong những ứng dụng chuyển đổi số giúp cải cách hành chính, rút ngắn thời gian chờ đợi, giúp bệnh nhân tiếp cận với kết quả xét nghiệm ở bất kỳ nơi đâu từ đó gia tăng sự hài lòng của BN. Trong giai đoạn chờ bệnh viện triển khai trả kết quả qua QR code, bệnh viện thiết lập dự án trả kết quả xét nghiệm trực tuyến qua hộp thư điện tử hoặc qua ứng dụng zalo cho các bệnh nhân ở khu vực tiếp nhận ngoại trú có nhu cầu.

- Triển khai chữ ký số khu vực cận lâm sàng: Mỗi bác sĩ khu vực Cận lâm sàng được bệnh viện đăng ký Chứng thư số, khi có kết quả cận lâm sàng của bệnh nhân, bác sĩ xác nhận ký số sau đó kết quả sẽ được hệ thống ghi nhận và trả tự

động về bàn khám hoặc khoa bệnh nhân đang điều trị, bác sĩ thăm khám sẽ mở hệ thống lên xem và không mất nhiều thời gian đợi hộ lý xuống mang kết quả về và góp phần rút ngắn thời gian nằm viện điều trị cho bệnh nhân.

- Triển khai thực hiện hóa đơn điện tử thu viện phí cho bệnh nhân, cung cấp cho các đối tượng khác.

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt: Triển khai các hình thức thanh toán viện phí không dùng tiền mặt cho khách hàng khi đến khám chữa bệnh tại bệnh viện nhằm giảm thời gian đóng viện phí và hạn chế các rủi ro cho người bệnh.

- Thanh toán bằng QRCode: khi bác sĩ thăm khám xong cho chỉ định Cận lâm sàng, mã QRCode sẽ được gắn lên chỉ định, người bệnh có sử dụng các App smart banking để quét QRCode thanh toán và tiếp tục thực hiện các chỉ định tại các khu vực Cận lâm sàng.

- Thanh toán bằng thẻ thanh toán: Khi người bệnh có thẻ thanh toán với số tiền nạp vào thẻ trước thì khi thực hiện các dịch vụ như khám bệnh, cận lâm sàng, thuốc không cần mất nhiều thời gian ra các quầy thanh toán đứng đợi đóng tiền mà tại phòng khám bác sĩ có thể thực hiện thanh toán với thao tác đơn giản trên hệ thống.

- Triển khai thực hiện quy trình cải tiến in một toa thuốc và giảm thời gian chờ đợi, chi phí nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân.

- Tiếp tục thực hiện triển khai thêm cấp phát thuốc BHYT và cấp phát thuốc dịch vụ cho người bệnh ra viện tại Khoa Nội tim mạch, Khoa Nội thần kinh, Khoa Nội tiêu hóa, Khoa Nội tiết thận, Khoa Ngoại tiêu hóa, Khoa Ngoại thận tiết niệu, Khoa Ngoại lồng ngực mạch máu trên phần mềm ứng dụng một cách nhanh chóng nhằm thực hiện tuân thủ các quy định các chuyên môn, quy chế kê đơn, quy chế hồ sơ bệnh án và hoàn thành HSBA ra viện đúng thời gian quy định và giúp hướng dẫn người bệnh và thân nhân người bệnh các thủ tục ra viện và cách lãnh thuốc ra viện nhanh chóng và an toàn (Thông báo số 545/BVNDGD ngày 08 tháng 3 năm 2024 về việc hoạt động cấp phát thuốc tại phòng khám dịch vụ tại khoa).

- Triển khai tiếp nhận người bệnh khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip tại Bệnh viện.

- Thực hiện tích hợp hệ thống phần mềm quản lý EHos về cập nhật thông tin bệnh nhân khi tử vong, cấp giấy báo tử, cấp giấy chứng sinh và liên thông dữ liệu kết quả khám sức khỏe, giấy phép lái xe lên Công giám định BHYT của

Bảo hiểm xã hội thành phố nhằm phục vụ đề án 06 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện thủ tục hành chính qua khảo sát ý kiến của người bệnh đối với các dịch vụ liên quan đến thủ tục hành chính và kết quả tiếp cận đạt 81.3%, minh bạch thông tin và thủ tục hành chính đạt 86.1%, cơ sở vật chất đạt 80.3%. Thái độ ứng xử và kỹ năng làm việc của nhân viên y tế đạt 96.3% và kết quả cung cấp dịch vụ đạt 89.3% và khảo sát triari nghiệm người bệnh thực hiện theo Kế hoạch số 530/KH-BVNDGD ngày 07 tháng 3 năm 2024).

- Thường xuyên cập nhật, xử lý và phản hồi các thông tin, đồng thời công khai văn bản, báo cáo trên phần mềm Vi-office và trang Website Bệnh viện.

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin giữa các khoa phòng nhằm nâng cao tính công khai minh bạch và giải quyết công việc của Bệnh viện.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Nhìn chung, công tác cải cách hành chính quý I năm 2024 của Bệnh viện đã được các khoa phòng chủ động thực hiện theo đúng kế hoạch. Các thủ tục hành chính được duy trì niêm yết công khai, minh bạch theo đúng quy định; công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bệnh viện được thực hiện nghiêm túc; việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho công việc ngày càng hiệu quả; Công tác cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ viên chức và người lao động, công tác tài chính công khai, minh bạch, hiện đại hóa nên hành chính... tại Bệnh viện từng bước được hoàn thiện, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động tại Bệnh viện.

- Việc triển khai thực hiện cũng như chỉ đạo, giải quyết những vướng mắc để nhằm mục đích đẩy mạnh công tác CCHC trong hoạt động chuyên môn, rút ngắn thời gian đảm bảo đúng quy định.

2. Khó khăn, hạn chế

Do đặc thù là đơn vị sự nghiệp, nhiệm vụ chính trị là khám chữa bệnh, cấp cứu người bệnh nên đa số viên chức, người lao động còn tập trung nhiều trong công việc chuyên môn chưa hiểu sâu về công tác CCHC.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị hằng năm Sở Y tế mở lớp tập huấn về công tác CCHC cho viên chức tại các đơn vị tham gia để hiểu sâu hơn về CCHC tại Bệnh viện.

VII. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CCHC QUÝ II NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BVNDGD ngày 02 tháng 01 năm 2024; Kế hoạch số 128/KH-BVNDGD ngày 06 tháng 02 năm 2024 về kế hoạch cải cách hành chính năm

2. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành CCHC, thực hiện có hiệu quả các nội dung CCHC theo Kế hoạch CCHC năm 2024.

3. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng; kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành chính và đơn giản hóa thủ tục hành chính, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; rà soát thủ tục hành chính năm 2024.

4. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức về thủ tục hành chính kịp thời. Thực hiện việc đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công, đánh giá hiệu quả trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, viên chức và người lao động.

5. Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của các khoa phòng tại Bệnh viện để kịp thời sửa đổi, bổ sung các văn bản, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức ngành y tế dựa trên quy hoạch.

6. Tăng cường triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chữ ký số trong bệnh viện; Nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản chung, đảm bảo cơ sở dữ liệu, tính tương thích, đồng bộ và thông suốt trong quá trình chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tại Bệnh viện.

7. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động chú trọng cải cách chính sách tiền lương nhằm tạo động lực thực sự để cán bộ, viên chức, người lao động thực thi công vụ có chất lượng và hiệu quả cao; nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính và chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh.

8. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ CCHC với nội dung trọng tâm là: Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC, cải cách thể chế, cải cách và giải quyết thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách tài chính công, tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Bệnh viện.

9. Duy trì thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bệnh viện.

10. Thực hiện tuyên truyền, triển khai các văn bản có liên quan đến công tác cải cách hành chính đến toàn thể viên chức, người lao động gắn cải cách hành chính với công tác thi đua khen thưởng của Bệnh viện.

11. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất cho Sở Y tế và các cơ quan ban ngành liên quan về công tác cải cách hành chính theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2024 tại Bệnh viện Nhân dân Gia Định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng SYT;
- Ban Giám đốc BV;
- Các khoa phòng;
- Lưu: VT, TCCB

NNH(2b).


GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hải



